Exiliisq roget finem: sed debita primo
 Poena vetat sceleri: vocat hinc amor: inde reclamat
 Iusticiæ leges: negat hæc: petit ille fauorem.
 Iudicium veros decet: & clementia reges.
 Sed neq mortali poterit satra sanguine proles
 Iusticiæ placare minas: & soluere nodos.
 Adde: q a vanis terra est reuocanda deorum
 Cultibus: atq deo iam seruitura triformi.
 Non opus humanis tractandum viribus istud.
 Hoc opis est tantum nostræ: qui condidit orbem
 Liberet. artificem qui fundamenta locauit
 Instaurare domum decet: & sarcire ruinam.
 Nata mei speculum vultus: & mentis imago
 Ars mea nata precor terras inuise iacentes:
 Atq tuis onus hoc humeris: hanc suscipe curam.
 Illa puellares inter pulcherrima turbas:
 Quæ nobis totiensq manus / totiensq supinam
 Attollit frontem: & tota suspiria nocte
 Ingeminat vigilans / terrenis libera curis
 Orta tibi est: illam non aspernabere matrem.
 Post ubi tempus erit lateri contermina nostro
 Fiet: & ingentes mundi tractabit habenas.
 Cernis ubi modico surgunt capitolia saxo
 Templa iouis falsi: medium qua diuidit urbem
 Thybris: & etruscos conuoluit in æquora fontes

Illa tu sedes regni: cum pulsa deorum
 Turba: tibi veteres aras: & templum relinquet:
 Telybie: asiae: colent latissima regna:
 Europa: magis arua: ramen: tibi Roma: latinæ
 Gentis apex: phœbum: videns hispana cadentem
 Doris: & algentem regio quæ sustinet arcton
 Seruiet: atque nouo tellus lustrabitur imbre.
 Tunc tua cum propriis iungent insignia reges:
 Et crux aerias signabit purpura turres:
 Me magis assyriæ gentes: indiq; arabesque:
 Atque palestinæ populi nouere: sed olim
 Forfitan & nostro lætabitur aphrica nexus:
 Templaque spiritui ponet celeberrima sancto:
 Talibus omnipotens nato mandata ferebat.
 Nota salutiferæ placuit sententia proli:
 Nam quia mens eadem tribus est: eademque voluntas:
 Semper idem sentire omnis & amare necesse est.

Dum pater omnipotens. Opportune post narrationem eximia rum virtutum diuinae virginis: ostendit auctor ea gratia inuenisse apud deum: qui sumus amator virtutum est. Ponit autem conditionem dei patris ad filium & spiritum sanctum: in qua persuasit filio ea sibi matrem deligeret, quod neque sic poeticum putem: ut factum negem: nam si filius venit: utique consenserit totius trinitatis venit: neque sic factum: ut vocali sermone fuisse affirmetur: sed quia vocaliter nobis exprimendus est: imitatus est eum locum in quo dicitur. Dixit quoque dominus deus. Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. quod nimis ad sibi coeteros dixit filium & spiritum sanctum. **O**rdo est. Pater omnipotens scilicet deus: agressus. i. orsus tuus. i. tunc quem virgo sic virtutibus studeat: compellare. i. alloqui: coequos. i. coeteros: quibus est una potestas regni: quia omnipotens pater: omnipotens filius: omnipotens spiritus sanctus &

quos par. i. consimilis & coequalis cura rerum tenet (id contra epicurios) nam noia sunt super tribus rebus. i. tribus personis realiter ut dicunt distinctis ita quod pater non sit filius aut spiritus sanctus: nec ecouerso &c. plura. i. cōplura. quia tria: & tria una simplex essentia subest. s. tribus nominibus: quia non tres omnipotentes sed unus omnipotens nec tres dei sed unus est deus &c. Aggressus est inquam ita. i. in hunc modum. O Numina quae regnatis mecum eterno olymbo. i. regno celestia ab aeterno in mente diuinam existente: & quibus est mecum unus honor. i. coequalis gloria: & eadem potentia. i. o filii & o spiritus sancte: vos scitis ut. i. qualiter quoniam. i. quoniam nos fecimus super in principio: massam grandi corpore. i. habentem magnum corpus: informem. i. primam materiam seu cahos sine forma: & quoniam sinuauimus. i. incurvauimus & conuexum fecimus: cœlum in latos orbes. i. spheras suas. vos inquam scitis ut. i. qualiter magna pars spirituum. i. celestium vertens a nobis. i. a contemplatione nostrâ animos. i. voluntatem & lumina. i. intelligentiam & oculos mentales: & cōuersa in suum. i. proprium decus: & contemplata propriei nitorum: (bona est hec periphrasis. i. descriptio peccati) ruvit graui: quia irreparabilis: causa sub tartara pallida. i. pallidos metu facientia: vel pallore aeternæ mortis horrifica: quoniam. i. partem ardor sulfuris tenet & tenebit eternum: id in perpetuum: sub nigris specubus. i. speluncis infernalibus. (Sic. v. enei. fedet eternumque sedebit in felix theseus.) Necdum. i. & non adhuc: & phœbus. i. sol: non erat adhuc: nec lucifer. i. sidus matutinus (græce Φωσφορος) noster lucifer angelus iam erat) surgens ait die claro ore. i. globo pellucido: & splendido: utilabat adhuc ab ortu primo. i. nondum semel ortus erat: & aurora tunc nondum induerat mane rubores super modo pulchros colores: nec luna accederat adhuc suos ignes. i. nondum pluxit nocti: cui. i. quoniam cohors. i. multitudo angelorum conspiratum facta modo. i. paulo ante meditata. i. cōcipiens turpe rapinam. Cōtra dicitur de christo Philip. iij. Qui cum in forma dei esset non rapinam arbitratum est esse se equalē deo) audebat sperare imperium nostri olympi. Lucifer enim dicebat in corde suo: ut habeas es. xiiij. Supra alstra dei exaltabo solium meum: & si sis ero altissimo) Propterea. i. & ideo scelus inmensus & error indebilis. i. qui non delebis. durat eternum. i. eternum: enim per quam illa. s. cohors angelorum non est sortita. i. non obtinuit sorte a nobis data: genere. i. modum naturæ mutabilis. i. quod post peccatum mutari posset: sed boni confirmati sunt in bono: & mali obdurati in malo: & ideo ipsa cohors malorum angelorum: manet fixa. i. firma supplellitic. hoc est in eo statu: quo id est ad quem statum ipsa lapsa id est dum labetur recessit: & hoc est natura angelica quae ex proprio malitia peccauit: talisque est ut immutari statu ordinatio diuina non possit: non est repabilis: sed ipsa incōcussa:

Id est imutabilis & firmiter heres tenet semp id sup. qd ipsa complexa: in est cōlectens mēte recepit semel (non dices tenet mente icōcussa: qd tūc nō posset vltimā corrīpere: eo qd eētablī casus: hic aut̄ corrīpis & ē noiatui caſ⁹) tenet inquā sp: nec reliq̄ tamata. i. res semel amatas. At. i. sed neq; nos fauem⁹. i. aspiram⁹ & auxiliamur: illi. s. cohorts lapsorū spirituū: ad meliora vota. i. ad mel⁹ optādū: quia pmane remittitur in ea puersa volūtate. Nos condidimus. i. creauim⁹ (qd sup. paucis dico eni p quia: vos meministis. i. memoria tenetis) tūc hoiem: qd posset flectere se & verti aīo. i. volūtate a nobis: & reuerti sup. ad nos (quia vt dī Ecclī. xv. Deus ab initio cōstituit hoiem: & reliquit eū in manu consilij sui. Ante hoiem vita & mors: bonum & malū. qd placuerit ei dabit illi) quo. i. p quē hoiem foret. i. effet fas. i. lictū: repēdere. i. reponere & reparare: dāna magni casus. i. iacturæ facte per casū angelorū. & cōplere sedilia coeli vacui. i. euacuati p lapsū spirituū. Et iā magna cohors. i. multitudihoim quib⁹ annuimus. i. addiximus & pdestinauimus arcē etheris. i. regnū cōlorum moeret. i. luget & in moerore ē: pteſa. i. tēdio psequens & detestās longas. i. diurnas latebras: quibus in lymbo ifernī latet: & in regione mortis habitat. & rogar. i. p̄catur finē exilii: vt. s. i. patriā redeat: sed poena debita primo sceleri vetat. i. negat ei reditū. amor. i. charitas & misericordia: vocathinc. i. ex vna parte: & leges iustitiae reclamat: id est cōtrariū clamant. inde. i. ex alia parte. Hec. s. i. iustitia negat fauorem: ille. s. amor petit fauorē. i. assensum nostrū ad reducēdū gen⁹ humanū: led innuit nentri cōcedendū esse: quia iudicū. i. iusta sententia & executio iudicī dat: & clementia decet veros reges. Non ergo sic iusticie fauebūt vt misericordiā penit⁹ excludat: nec sic misericordiē vt iusticiā proscriptant. Sed neq; proles sata. i. generata: sanguine mortali. i. semine hois ad mortē dānatī: poterit placare. i. sedare: mīnas iustitiae: & soluere nodos. i. obligationē & nexū quo homo astrīctus est. Addē. i. accedat ad dictā causāqua innuit cū homo reparati debeat: nec a se possit: si liū esse incarnandū) qd terra est reuocanda a vanis cultibus deorum. i. ab idololatria: qd nunc nulla est. & qd terra est seruitura deo triformi. i. trino in psonis. Istud opus non est tra etandū viribus humanis: sed hoc est tantū nostrē. i. diuinę opis: id est facultatis & potentiae. Is sup. qui condidit orbē: liberet sup. eum. hoc est creator mūdi sit redemptor eius. Nā decet artificem. i. architecūm: qui locauit. i. iecit fundamenta: sup. domus: instaurate. i. iſtar domus pfecte: hoc est perficere: domū: vel instaurare. i. iſtar prioris que perfecta erat facere: hoc est reparare domū post ruinam. vnde subdit & decet sup. eum sarcire. i. reficere & reparare tuinā. i. id

quod decidit. & deperditū est. O nate speculū mei vultus: & imago mentis sup. meq; & o nate. i. fili: mea ars. i. sapientia: quia per verbū facta sūt oīa p̄cor inuise. i. i. viſum pfecte: hoc est in habitatum (Nā in hoc loco auget: & ē verbū iperativi ab inuiso. viſo autem est viſu eo secundū vallā. Nā ea in so nō desiderium animi: sed actū corporis denotant:) inuise ergo terras iacentes. i. humiles & demissas: atq; suscipere hoc onus & hanc curam tuis humeris. i. in humeros tuos (vt. s. misericordia fiat homini sine lesionē iustitiae: quod per filii incarnati passionem factum est: per quē benedixisti dñe terrā tuā: auertisti captiuitatē iacob. Itē misericordia & veritas obuiauerunt sibi: iustitia & pax osculatæ sunt. veritas de terra orta est & iustitia de celo p̄spexit. vt in psalmo dicitur.) Illa scilicet virgo maria: pulcherrima inter turbas puellares: que attollit. i. erigit nobis id est: ad nos. vel in honorem nostrum: totiens. i. tā frequēter manus: & totiens: frontē supinam. i. erectā ad celos & quae vigilans ingeminat. i. multiplicat: suspiria tota nocte: existens libera terrenis curis. i. a sollicitudine rerum terrenatū: est orta tibi id est ad hoc vt tibi mater sit. & tu nō asp nabere: id est cōtēnes illam matrem & fiet post: id est tempore futuro vbi erit tempus. i. quando assumetur. cōtermina. i. collateralis assidēs nostro lateri: & tractabit ingētes habenas. i. valde magnā gubernationē mūdi: vnde sicut ab angelis edocti sum⁹ salutatur a nobis: regina cōlorū & domina angelorū. Cernis. i. vides ne: vbi. i. quo loco capitolia. i. sūma aedificia romæ a capite illic inuenio (vt quidam volunt) denominata: surgūt. i. erigūt. modico saxo. i. modica rupe: appositore tēpla. q. d. qd sūt tēpla: iouis falsi. i. nō vere iuuātis patris sed p errorē iuuare putati: qua sup. parte Thibris fluuius ille: diuidit vrbē mediā: & cōuoluit. i. secū voluit & trahit in equora. i. mate thyrrenū: fontes. i. hiuos ethruscos. i. in ethuria ortos. Illa erit sup. sedes tui regni (quia petrus illic sedē cōstituit) cū. i. quādo turba. i. multitudi cōfusa: deorū. s. gentiliū: pulsa relinquet tibi veteres aras & tēpla sup. vetera: vt pantheon romæ. Latissima regnalybies. i. aphricē: & alię colent te: quod tempore diui Augustini factū erat. tamē arua europæ. i. eius partis in qua christiani sumus: magis sup. colēt te qd cetera. Roma apex. i. caput gentis latinæ seruiet tibi. & doris hispana i. mare hispanicū: hoc est tota regio hispaniæ: videns phœbū. i. sole cadētē. i. occidētē: seruiet tibi: & regio qd sustinet arcton. i. polū arcticū hoc est regionē septētrionalē: algentē. i. frigidā: seruiet tibi: atq; p & tellus (cōtinēs p̄cōtēto). i. habitator eius regionis: lustrabif. i. purgabitur nouo imbre. s. lauaci baptismalis: & reges iūgent tunc tua insignia. i. crucē. cū p̄ptiis. quia vt Augustin⁹ dicit: crux qd fuerat